UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Bakalářská práce

2021

Jan Hromádko

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Zobrazení dějin Československa v komiksu

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Hromádko

Studijní program: Historické vědy – Soudobé dějiny

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Blevicích dne 14.února 2021

Jan Hromádko

Bibliografický záznam

HROMÁDKO, Jan. *Zobrazení dějin Československa v komiksu*. Praha, 2021. 58 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Šafařík.

Rozsah práce: 79 887 znaků

Abstrakt

Bakalářské práce se věnuje reprezentaci dějin Československa v historických komiksech. Konkrétně se zaměřuje na rozmezí let 1948-1989, tedy období hegemonní vlády KSČ. Předmětem zájmu jsou více jak čtyři desítky komiksů, které různým způsobem a v různé míře vymezené roky zobrazují. Jedná se převážně o komiksy českých autorů, které vyšly po roce 2000. Cílem práce je na základě kvalitativního výzkumu komiksů Michala Uhla, formulovat funkční mechanismy a interpretační tendence reprezentace minulosti. Z rozboru komiksů, kde byla pozornost věnována především postavám jako ústřednímu bodu narativu, vyplývá několik dílčích závěrů. Dva hlavní přístupy k reprezentaci historie v analyzovaných komiksech jsou: komplexní (zachycuje delší časové období a více postav) a kompaktní (zaměřený na jednu postavu), z nichž druhý jmenovaný převládá. Podle způsobu vykreslení psychologie a motivace postav, můžeme kompaktní komiksy dále rozdělit na konzervativní (dichotomní postavy) a progresivní (ne-dichotomní postavy). Ač se komiksy v přístupu k postavě liší, neopouštějí dominantní rámec vyprávění, kterým je kritický pohled na komunistický režim. Tvůrci komiksů nejsou nezaujatými vypravěči, ale do textu i kresby vstupuje jejich současný ideologický pohled na historii. V historických komiksech se můžeme setkat s interpretačními tendencemi, které se neomezují pouze na kritiku represivní podstaty komunistického režimu. Jedná se o analogii nacistického a komunistického režimu a využívání historie jako varování před komunismem a vlivem KSČM na současnou politickou situaci v České republice. Jejich období můžeme nalézt v rámci českého antikomunistického diskurzu.

Abstract

The bachelor thesis deals with the representation of the history of Czechoslovakia in historical comics. Specifically, it focuses on the period 1948-1989, ie the period of hegemonic rule of the Communist Party. The subject of interest is more than forty comics, which depict different years and to different degrees of defined years. These are mainly comics by Czech authors, which were published after 2000. The aim of the work is to formulate functional mechanisms and interpretive tendencies of the representation of the past on the basis of qualitative research of Michal Uhl's comics. The analysis of comics, where attention was paid mainly to characters as the central point of the narrative, reveals several partial conclusions. The two main approaches to the representation of history in the

analyzed comics are: complex (captures a longer period of time and more characters) and compact (focused on one character), the latter predominating. According to the way in which the psychology and motivation of the characters are portrayed, we can further divide compact comics into conservative (dichotomous characters) and progressive (non-dichotomous characters). Although the comics differ in their approach to the character, they do not leave the dominant framework of narrative, which is a critical view of the communist regime. The creators of comics are not unbiased narrators, but their current ideological view of history enters into the text and drawing. In historical comics, we can encounter interpretive tendencies that are not limited to criticism of the repressive nature of the communist regime. This is an analogy of the Nazi and communist regimes and the use of history as a warning against communism and the influence of the KSČM on the current political situation in the Czech Republic. Their analogy can be found in the Czech anti-communist discourse.

Klíčová slova

komiks, historie, Československo, komunismus, 1948-1989, postavy v komiksu, interpretace

Keywords

comics, history, Czechoslovakia, communism, 1948-1989, characters in comics, interpretation

Title/název práce

The depiction of the history of Czechoslovakia in comics

Zobrazení dějin Československa v komiksu

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce PhDr. Petru Šafaříkovi za jeho komentáře a čas, který mi věnoval. Dále bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářského semináře doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc. a všem kolegům při studiu za jejich pomoc a podporu. Nesmím opomenout také poděkovat své rodinně za to, že trpělivě snášela mé studium.

Obsah

Úvod 3
1 Přístup k analýze historických komiksů 5
1.1 Definice komiksu 5
1.2 Metodologie analýzy komiksu 7
1.2.1 Historický komiks jako žánr 7
1.2.2 Historický komiks a historiografie 8
1.2.3 Specifické narativní prvky komiksu 9
1.2.4 Vizuální složka komiksu 10
1.2.5 Verbální složka komiksu 12
1.2.6 Interpretace komiksu 13
2. Reprezentace období 1948-1989 v historickém komiksu 14
2.1 Typologie analyzovaných historických komiksů 14
2.1.1 Komiks jako pramen 14
2.1.2 Zábavné komiksy 17
2.1.3 Komiksový román 17
2.1.4 Komiks zachycující určité období 19
2.1.5 Komiksová historie 19
2.2 Způsoby reprezentace postav v historických komiksech 21
2.2.1 Zobrazení postav v kompaktních a komplexních komiksech 21
2.2.2 Konzervativní pojetí postav v kompaktních komiksech 23
2.2.3 Progresivní pojetí postav v kompaktních komiksech 26
2.2.4 Karikatura v historickém komiksu 30
2.3 Interpretační tendence v komiksu 36
2.3.1 Srovnávání komunistického režimu s nacistickým 36
2.3.2 Minulost zrcadlící se v současnosti 40
Závěr 45
Summary 47
Použitá literatura 48
Seznam příloh 58

Úvod

„Historické komiksy nevznikají proto, že by čeští autoři zbožňovali hodiny dějepisu, ale protože to komerčně funguje, nakladatelé to chtějí a uplatí to“. Takto pregnantně se vyjádřil v příspěvku *Jak se prodávají české komiksy*¹ Tomáš Růžička, který pracuje v nakladatelství *Paseka*, jako redaktor českých vydání komiksů.² Své tvrzení o komerčním úspěchu českého historického komiksu opírá o čísla prodejnosti: *Alois Nebel* (2003): 26 000 kusů, *Ještě jsme ve válce* (2011): 15 000 kusů, *Zátopek* (2016): 12 000 kusů, *Zatím dobrý* (2018): 7000 kusů, *Stopa legionáře* (2014): 7000 kusů, *Návrat krále Šumavy I* (2018): 2000 až 3000 kusů.³

Pokud se podíváme na vyjmenované publikace blíže, zjistíme, že mezi nimi převládají komiksy, které se věnují období 1948-1989. Jejich komerční úspěch, ale také různá výročí,⁴ podporují vydávání obdobně zaměřených historických komiksů. Počet publikací, které v různé míře zachycují vymezené roky, je více jak čtyřicet. Soudobé dějiny Československa, tak získávají v komiksu velký prostor k reprezentaci.

Podobně, jako jsou zkoumány způsoby zobrazování státního socialismu v médiích, např. ve filmu, přistupujeme v této práci ke komiksu. Cílem práce je prostřednictvím analýzy komiksů zformulovat „funkční mechanismy a interpretační tendence reprezentace minulosti“⁵ vymezeného období 1948-1989 v historickém komiksu. Abychom však mohli stanovit způsob či způsoby reprezentace minulosti a interpretační tendence, zaměříme se

¹ RŮŽIČKA, Tomáš. Jak se prodávají české komiksy. In: *Facebook: Komiks je pro všechny* [online]. 26. února 2020 [cit. 2021-01-10]. Dostupné z: <https://www.facebook.com/groups/392029081337952/permalink/665241894016668/>


[…]


Postava otce je alter ego scénáristy komiksu Martina Šinkovského. Komiks tak není jen pohledem do historie roku 1989, a mírně nostalgickým návratem do dětství mezi panelovými domy, ale také ideologickou reprezentací tvůrců. Minulost, kdy je demonstrace z roku 2019

²⁰³ Šinkovský 2019, nestránkováno.

²⁰⁴ Zdeňk Ondráček byl členem KSČ mezi lety 1989 až 1990. Členem KSČM je od roku 2012. Od roku 2013 je poslancem PS PČR za KSČM.

²⁰⁵ Šinkovský 2019, nestránkováno.

analogií k listopadu 1989, je tak využívána proti současné KSČM, která se dostala vlivem povolební konstelace do pozice, v níž může ovlivňovat podobu vládní politiky.

Obdobně jako v komiksu *Obušky a něžná revoluce: příběh listopadu 1989*, se objevuje v *Trikolóre* snaha pojmenovat chyby vzniklé po roce 1989 a jejich důsledky. *Trikolóra* se však uchyluje, podobně jako předchozí komiksy, jen k obecným vyjádřením, které nemohou přesně pojmenovat čím je demokracie ohrožena.

Závěr

Od roku 2000 roste počet vydaných historických komiksů, které se věnují dějinám Československa. Více jak čtyři desítky z nich, v různé míře reprezentují období 1948-1989. Zjistit co mají tyto komiksy společného a jakým způsobem je vymezené období v komiksu reprezentováno, bylo předmětem této bakalářské práce. Výsledkem analýzy těchto komiksů je několik dílčích závěrů.

Zkoumané komiksy pokrývají svými příběhy celé období vlády komunistické strany. Mnohdy se jedná o události již dříve zpracované ve filmu, odborné publikaci atp., které jsou adaptovány do komiksu. Způsob reprezentace, i před dílčí modifikace, svým důrazem na text má blíže k obrázkovému seriálu 19. století než k modernímu komiksu. Primární u historických komiksů je tedy text, který je dominantně informační a výtvarná podoba panelů komiksu je ilustrativní.

Dva hlavní způsoby reprezentace historie v komiksech, lze popsat jako komplexní a kompaktní. Komplexní komiksy zobrazují rozsáhlé časové období, v němž vystupuje řada postav. Naopak kompaktní komiksy, jenž mezi analyzovaným komiksy převládají, se zaměřují na „personifikovaný pohled na minulost.“ V těchto komiksech se otevírá prostor pro lepší porozumění motivacím postav a jejich psychologii. Autoři však často tíhnou k mechanickému rozdělení postav na kladné a záporné. Postavy tak ztrácí svou individualitu (nejsou jim však odeprény emoce) a stávají se pouhými typy, které působí jako archetypy hrdinů a jejich antagonistů. Takovýto způsob reprezentace postav v kompaktních komiksech byl pojmenován jako konzervativní.

O hlubší pohled do psychologie postav, a to nejen kladných, ale také záporných, usilují progresivní komiksy. Dominantní rámeček vyprávění, jehož esencí je komunistická represe a kritický pohled na období 1948-1989, není však opuštěn.

Nepřehlédnutelnou součástí reprezentace v komplexních i kompaktních komiksech je karikatura. Jedná se však o karikaturu *ex post*, která je svázána z dobovými souvislostmi a jde tak proti samotné podstatě karikatury, jenž bývá především aktuální. Tvůrci ji využívají k *nadsázce*, ale také k *útok* na komunistický režim a jeho představitele. Prostřednictvím

karikatury se autoři snaží obnažit podstatu režimu, charakter postav a také komentovat poměry v reálného socialismu. Mnohdy však sklouzávají k sarkasmu a jízlivosti.

Mezi komiksy zabývajícími se dějinami Československa se objevují dvě menšinové interpretační tendence, které můžeme nalézt i v antikomunistickém diskurzu. Jedná se o ztotožnění nacismu a komunismu a přesah historie do současnosti. Srovnání komunistického režimu s nacistickým, nalezneme v komiksech, které zobrazují přelom konce 40. let a 50. let a 17. listopad 1989. Zatímco propojení osob bojujících proti nacismu a komunismu či osob perzekuovaných oběma totalitami je v komiksu fyzické, propojení studentů v roce 1989 je v rovině symbolické.

Přesah komiksu, jehož hlavní část se odehrává před rokem 1989 a epilog v současnosti, spočívá v tom, že se snaží spíše obecně a kriticky zhodnotit stav demokracie. Je tu ale také snaha propojit minulost se současnou politickou situací, která je považována za neuspokojivou a kritika je především namířena proti KSČM. Autoři upozorňují na její přítomnost na různých úrovních státní správy, avšak nepokládají si otázku, proč tomu tak je. A pokud ano, nabízí povšechné odpovědi.

Interpretace minulosti v historických komiksech není rigidní a je v ní určitá dynamika. Pokud bychom měli však hovořit o pluralitě historických vyprávění, větší prostor dostávají v komiksech oběti komunistického režimu. Otázka je, zda tato perspektiva, jenž má ve některých případech blízko k antikomunistickému diskurzu, je dostačující pro porozumění komunistického režimu.

Summary

The bachelor thesis is focused on the representation of the history of Czechoslovakia in historical comics. Specifically, he deals with the period 1948-1989. The aim of the work was to find out the functional mechanisms and interpretive tendencies of the representation of a defined period in comics. The work is divided into two parts. The first part deals with the definition of comics, the definition of the historical genre in comics and also the specific narrative elements of comics. The content of the second part is based on the analysis of more than forty comics. First, attention is paid to the typology of historical comics, which are divided into five categories. Subsequently, attention is paid to the authors' approach to the character in the comic, which is the key to understanding the depicted historical as well as everyday events. The last part focuses on interpretive tendencies in historical comics.
