UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil student: Jan Hromádko

Název práce: Zobrazení dějin Československa v komiksu

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík

1. OBSAH A CÍL PRÁCE

Předložená bakalářská práce analyzuje reprezentaci dějin Československa v historických komiksech. Pramenem bylo zhruba 40 komiksů publikovaných po roce 2000. Diplomant předkládá značně komplexní analýzu poučenou jak teorií komiksu, tak historiografií a metahistorickými reflexemi.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ

Pojednání obsahuje všechny náležitosti předepsané pro daný typ kvalifikační práce. Opírá se o relevantní odbornou literaturu a prameny.

Text je dobře strukturován, což přispívá k tomu, že navzdory značnému množství definic, typologických kategorií a dalších teoretických charakteristik je pojednání napsáno čtivým způsobem. Je zjevné, že se Jan Hromádko v pojednávané materii zorientoval velmi dobře.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce je velice zdařilá i po formální stránce. Mám k ní jen tu poznámku, že v členění závěrečného seznamu zdrojů měly být lépe rozděleny dvě hlavní kategorie: prameny a sekundární (odborná) literatura. Například podskupina „Odborná literatura“, kam autor zařadil knižní práce, ve skutečnosti zahrnuje i odborné články (ty jsou ale v seznamu vyčleněny zvlášť).

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému Turnitin. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce zprostředkovaný mi Studijním informačním systémem nedává žádný podnět k pochybnostem o diplomantově publikační etice.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Jan Hromádko téma zpracoval na velmi vysoké úrovni. Doporučuji, aby se text pokusil publikovat.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Navrhuji, aby se diplomant svá zjištění o historických komiksech pokusil zasadit do širšího kontextu českého vyrovnávání se s (komunistickou) minulostí. Nabízí se k tomu například polemiky o přístupech historika Michala Pullmanna k éře normalizace nebo diskuse nad tím, jak komunistickou diktaturu zobrazují některé hrané filmy (Kolja, Pelíšky atp.).

7. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Jana Hromádka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A (výtečně).

Datum: 5. 9. 2021

Podpis: Petr Šafařík